‘

INDICAÇÃO Nº 184/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 18 de setembro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente a manutenção do calçamento da Rua Omar Franqueira, nº 134, Bairro
de Fátima, nas proximidades do Barracão Ride Palhaço.

A via em questão apresenta pedras soltas e desníveis no calçamento, causando
transtornos tanto para motoristas quanto para pedestres que utilizam a rua
diariamente. O problema se agrava em períodos de chuva, quando o deslocamento
se torna ainda mais difícil e inseguro. A intervenção de manutenção é necessária para
garantir condições adequadas de tráfego, preservar o patrimônio público e assegurar
maior segurança viária e conforto para os moradores da região. Trata-se de um
pedido justo da comunidade, que merece a devida atenção do Poder Executivo.

Atenciosamente,

José Marcio Cunha
Vereador